Narratio: la Chute

Res mala! Res pejor aliis! Res pessima rerum!
O malum! miserum malum! miserabile malum!
Cur tetigit te gustus Adae? Cur unius omnes
 1105 *Culpam flemus Adae? Fuit haec gustatio mali*
Publica causa mali. Pater, in nos tam ferus hostis,
Se perhibet non esse patrem, de divite pauper,
De felice miser, de tanta luce retrusus
Ad tenebras. Ubi nunc paradus et illa voluptas
 1110 *Cujus eras dominus? Tibi dico, potissima rerum,*
Unde tibi tantum scelus? Erras mente favendo
Uxoris facto, vetitum gustando, loquela
Facta tuendo. Favens igitur, gustansque tuensque,
Nonne ruis merito? Dic ergo: cur tetigisti

⁹ Cf. *Inv.* 1,19; *Rhet. Her.* 1,4 – dont nous appliquons ici les divisions de façon peut-être un peu forcée.

- 1115 *Pomum tam nocuum? – Mihi conjux obtulit. – At quid Gustasti? – Suasit mihi rem non esse nocivam. – Quare fautor eras? – Timui fecisse molestam. – Post factum, cur segnis eras deflare reatum Ad veniam flectendo Deum? Dic, mortis in hac re*
- 1120 *Quae ratio? – Solus fuit error pro ratione. Liber is est vitis qui non est servus. At ille Cum servus fuerit, an libertate fruemur? Si tanta virtute potens non restitit hosti, Unde resistemus fragiles? Incepit ab hoste*
- 1125 *Lapsus, et arte sua lapsi sumus, et sine lapsu Vivere corrupti non possumus. Utile lapsis Hoc genus auxilii: lacrimae, jejunia, psalmi. Cui potior Deus est quam mundus, non nocet illi Spiritus immundus. Qui spem non ponit in hoste,*
- 1130 *Unde timere potest hostem? Gravis ad nocumenta Si solus solet esse suus, lex non sinit aequa Ut simus de plebe sua. Ne forte procellae Nos mergant gravitate sua, servemus honesta Et mala vitemus; quia virtus optima rerum,*
- 1135 *Pessima res vitium, nihil aequae perniciosum. Hoc erat expertus, cujus fuit ille misertus Qui dignans nasci venit de morte renasci, Unus qui potuit quod profuit omnibus esse. Hic in carne sine carie, nec criminis hamo*
- 1140 *Captus, homo simplex et supplex lusit iniquum Serpentem, quae nos elusit; et, hostia factus, Hostem confecit et eum moriendo remordit.¹⁰*

«O malheur! Malheur plus dur que les malheurs! Malheur entre tous le plus dur!

Fruit! Triste fruit! Sinistre fruit!

Pourquoi t'es-tu laissé saisir et mordre par Adam?

Pourquoi, nous tous, gémissons-nous sur le péché du seul Adam?

La morsure imprimée au fruit infligea la blessure à tous.

Notre père, pour nous bien cruel ennemi, ne se montre guère paternel.

Riche il était, le voici pauvre; bienheureux, le voici misérable; nimbé d'une vaste lumière, le voici jeté aux ténèbres.